
 

 

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

1 

 

            

       Deliberazione n. 6 del 31 marzo 2021 

 

 

Oggetto: Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di AGENAS in forma monocratica, nomina 

componente 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTO l’articolo 5 del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 266 e successive modificazioni recante 

“Riordinamento del Ministero della sanità, a norma dell'art. 1, comma 1, lettera h), della legge 23 

ottobre 1992, n. 421” che istituisce l’Agenzia per i servizi sanitari regionali; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 115 e successive modificazioni recante 

“Completamento del riordino dell'Agenzia per i servizi sanitari regionali, a norma degli articoli 1 e 

3, comma 1, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’articolo 2, comma 357, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” che ha 

ridenominato l’Agenzia in “Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali”; 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” che ha disposto, 

agli articoli 17, 18 e 19 il riordino dell’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali; 

VISTO il decreto del Ministro della sanità, di concerto con il Ministro della funzione pubblica e con 

il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica del 31 maggio 2001, con il 

quale è stato approvato il Regolamento sul funzionamento degli organi, sull’organizzazione dei 

servizi, sull’ordinamento del personale e sulla gestione amministrativo-contabile dell’Agenzia, 



 

successivamente modificato, in attuazione dell’articolo 19 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 

106, con il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro per la pubblica 

amministrazione e la semplificazione ed il Ministro dell’economia e delle finanze del 23 settembre 

2013; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 4 aprile 2013 con il quale, ai sensi dell’articolo 17, 

comma 1 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 18 maggio 2018 con il quale, in attuazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 1, comma 448, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è stato adeguato 

il predetto statuto; 

VISTO il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione e con il Ministro dell’economia e delle finanze del 16 maggio 2018 con il 

quale, in attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 448, della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, è stato adeguato il predetto regolamento di amministrazione e del personale dell’Agenzia 

nazionale per i servizi sanitari regionali; 

VISTO il comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 giugno 2018, n. 135, con il quale 

viene data notizia della adozione del citato statuto e del citato regolamento dell’Agenzia nazionale 

per i servizi sanitari regionali; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2017 nella parte in cui 

nomina il dott. Giacomo Bazzoni e l’Avv. Francesco Vaccaro quali componenti del Consiglio di 

amministrazione di AGENAS, registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 ottobre 2020 avente ad oggetto la 

nomina del Prof. Enrico Coscioni quale Presidente dell’Agenzia nazionale per i servizi sanitari 

regionali; 

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il D.lgs. 27 ottobre 2009 n.150, come modificato ed integrato dal D.lgs. n.74/2017, recante 

“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 



 

VISTO l’articolo 14 del decreto legislativo 150/2009 e s.m.i., ed in particolare “Organismo 

indipendente di valutazione della performance” che al comma 1 prevede che: “Ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di 

un Organismo indipendente di valutazione della performance. Il Dipartimento della funzione 

pubblica assicura la corretta istituzione e composizione degli Organismi indipendenti di 

valutazione”; 

VISTO altresì l’art. 14-bis del citato decreto legislativo 150/2009 e s.m.i., recante “Elenco, durata e 

requisiti dei componenti degli OIV”, ed in particolare il comma 2 che stabilisce quanto di seguito 

riportato: “La nomina dell’organismo indipendente di valutazione è effettuata dall’organo di 

indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all’elenco di cui al comma 1, previa procedura 

selettiva pubblica”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 che all’art. 1, comma 2, stabilisce che “L’iscrizione 

nell’elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di 

nomina degli Organismo indipendenti di valutazione della performance”; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 5 del 29 settembre 2017 del Presidente di AGENAS, 

ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 15 del 20 dicembre 2017, è stato nominato 

il Dott. Sergio Iavicoli, nato a Roma il 24 giugno 1964, in qualità di Organismo Indipendente di 

Valutazione (di seguito OIV) di AGENAS, in forma monocratica, con scadenza dell’incarico in data 

12 febbraio 2021; 

VISTO l’avviso relativo all’indizione di una procedura selettiva pubblica per la nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di AGENAS in forma monocratica pubblicato sul 

sito aziendale nonché sul Portale della Performance – Dipartimento della Funzione Pubblica 

nell’apposita sezione Avvisi Pubblici di Selezione comparativa; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza per la presentazione della domanda di 

partecipazione al presente avviso, fissato al giorno  28 dicembre 2020, a seguito della riapertura dei 

termini per la presentazione delle candidature, sono pervenute n. 46 domande; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 439 in data 31 dicembre 2020 con la quale è stata 

istituita la Commissione incaricata della valutazione delle domande pervenute; 

DATO ATTO della nota del 25 febbraio 2021, agli atti di questa Amministrazione, con la quale la 

Commissione suddetta comunicava l’esito delle valutazioni, individuando una rosa di candidati con 

profili idonei ai fini del conferimento dell’incarico di cui al summenzionato Avviso, in relazione ai 

quali l’Agenzia ha provveduto a richiedere al Dipartimento della Funzione Pubblica la visura dei 



 

partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità, oltre alla verifica della fascia 

professionale, dati resi disponibili in data 08 marzo 2020 dal DFP; 

CONSIDERATO che, ai fini della validità dell’incarico, l’Amministrazione deve verificare 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

RAVVISATO che l’incarico in argomento sarà subordinato all’autorizzazione da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, alla 

presentazione delle dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi e di 

incompatibilità sottoscritte ai sensi del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

di AGENAS in forma monocratica, componente dott. Mario Del Vecchio (n. iscrizione elenco 5587 

fascia 3) 

DELIBERA 

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

1. di nominare il dott. Mario Del Vecchio componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) di AGENAS in forma monocratica; 

2. di fissare la durata dell’incarico del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) di AGENAS in forma monocratica in anni 3 (tre) a far data dal 1 aprile 2021 e sino al 

31 marzo 2024, salva motivata revoca anticipata; 

3. di subordinare il presente incarico all’autorizzazione da parte dell’Amministrazione di 

appartenenza ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, alla presentazione delle 

dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi e di incompatibilità 

sottoscritte ai sensi del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione del 6 agosto 2020, che il soggetto individuato con il presente atto cessi 

dall’incarico al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del medesimo decreto, oltre che 

in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale o in caso di mancato rinnovo 

dell’iscrizione nell’Elenco medesimo;  

5. di stabilire il compenso annuo, al lordo delle ritenute di legge, in euro 8.000,00 (euro 

ottomila/00) per il componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di 



 

AGENAS in forma monocratica, equiparabile a quella spettante al componente del precedente 

OIV;  

6. di trasmettere la presente delibera all’Ufficio Bilancio, contabilità e controllo di gestione 

(BCC) di AGENAS per gli adempimenti di competenza; 

7. di dare mandato all’Ufficio Risorse umane, trattamento giuridico ed economico del personale 

della trasmissione dell’atto di nomina all’Ufficio per la Valutazione della performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, entro 30 giorni dalla nomina dell’OIV, per la sua 

pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, e di provvedere, altresì, 

alla pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente di AGENAS.  

 

 

   IL PRESIDENTE  

                                                                                               Prof. Enrico Coscioni  

 

  

 

 

 

 

 

Deliberazione approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31 marzo 2021.  

 


